

„DZIENNIK POLSKI” POLSKIEGO.

„DZIENNIK POLSKI”

kosztuje we Lwowie: kwartalnie zł. 4-50 ct. miesięcznie zł. 1-50 ct. na prowincji: kwartalnie zł. 6-— ct. miesięcznie zł. 2-— ct. (Za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.) Prenumeratorem „Dziennika Polskiego” mogą nadto prenumerować po niższej cenie najlepsze pismo dla kobiet (wraz z krojem i dodatkiem powieściowym)

„BLUSZCZ”

po cenie: we Lwowie: kwartalnie zł. 1-50 ct. miesięcznie zł. —50 ct. na prowincji: kwartalnie zł. 2-40 ct. miesięcznie zł. —80 ct.

Niemcy Niemcom.

Lwów 8 maja. Pruska Kreuz Ztg. rozpoczęła gwałtowną dosyć polemikę przeciwko „niemieckim pismom socjalnym”, które w przedwczorajszym nekrologu, jako poświęciły rozpadającą się Austrii, upominały rządowe kółła rzeszy niemieckiej, aby się zawczasu postarały o zagarnięcie „byłych niemieckich krajów związkowych”.

Kraje austriackie — tak uzasadnia Kreuz Ztg. swoje twierdzenie — które dawniej należały do państwa niemieckiego, nie są wcale zamieszkałe przez samych Niemców tylko, lecz w wielkiej części przez Słowian, którzyby raczej uczynili wszystko, niż poddali się dobrowolnie. Tyczy się to głównie Czech i Moraw, które od lat tysiąca znajdują się z nami w ustawicznej zmiennej walce, a teraz znowu wyprzedziły nas znacznie. Autor rady widzi to, ale znaczenie tego momentu zbyt nisko ocenia.

Wylicza on, że do 3,500.000 obywateli, w jakich posiadamy teraz w rzeszy, przybyłoby w razie zagarnięcia Austrii jeszcze 7 do 7-5 milionów — razem zatem stanęłoby 11 milionów obywateli przeciwko 58 milionom Niemców, czyli 16 obywateli na 84 Niemców, stosunek, zdaniem autora, zupełnie wystarczający. Samo przez się przeczyć temu nie można, jeżeli jednak porównamy nadwyżkę siły w kształceniu popieranej zresztą przez całą hierarchię rzymską świadomości narodowej tych obywateli, głównie Polaków i Czechów, z bardzo niedostatecznym rozwojem tej świadomości u Niemców, to cała sprawa nabierze trochę mniej korzystnego dla nas wyglądu.

Nie umiemy sobie dać rady nawet z tymi 3 1/2 milionami, które teraz wśród nas żyją, jesteśmy wyczerpani w stan obronny i nie możemy przeszkodzić postępowi słowiańszczyzny na naszym wschodzie. Jakżeby to było, gdyby do tych bezwzględnie nacierających żywiołów przybyło jeszcze 7 1/2 miliona Polaków i Czechów? Stałoby się oni wkrótce nieznośną drżawą, podczas gdy w trzy godziny po rzeczywistej śmierci nawet najmniejszy prąd elektryczny nie wywiera najmniejszego wpływu na martwe ciało.

Fejleton naukowy.

Letarg.

Od czasu do czasu przebiega przez dzienniki wieść, że tu, lub ówdzie powstał nagle człowiek na katafalku, lub nawet w trumnie i w ten sposób uniknął pogrzebania go żywcem. Na szczególne podobne wypadki należą dziś nawet w krajach niecywilizowanych do rzadkości. A jednak rodzina, stojąc w rozpaczy przy trumnie ukochanej osoby, nie chce często wierzyć, że znajduje się wobec nieubłaganej losu, który ją także kiedyś powoła do lepszego świata. Może — tak się spodziewają — w zmarłym jest jeszcze ślad życia, może jest tylko w letargu.

Przy wypadkach nagłej śmierci, przy paraliżach serca, lub nerwów, przy krwotokach wewnętrznych, przy zatruciach gazami nie może człowiek zwykły nieraz uwierzyć, iż śmierć od dopiero nastąpiła, a niekiedy nawet doświadczenie lekarza znajduje się w tem położeniu, że zwątpi o fakcie dokonany. W takich wypadkach niektóre środki, zastosowane w odpowiedni sposób, dadzą nam niezbłą pewność.

Tak: jeżeli się u zmarłego pozornie okreci silnie palec u ręki lub u nogi, to utworzy się wybitne nabrzmienie, oraz wyraźne sino-czerwone zabarwienie na części palca, odłączono sznurkiem od reszty ciała. Po odwiązaniu sznurka, pozostanie białe, później szybko czerwieniejące się zagniebnienie strąglacynowe. U rzeczywiste zmarłego nie będzie ani nabrzmienia, ani zabarwienia, ani też po zdjęciu sznurka nie będzie żadnych zmian w zagniebnieniu. U zmarłego pozornie można dalej przez zbliżenie do jego ciała płomienia wywołać utworzenie się pęcherza, napełnionego wodnistym płynem, który po otworzeniu wykaże silnie zaczerwieniony spód. U zmarłego rzeczywiste natomiast podniesie się na chwilę wierzchnia warstwa skóry, pęknie zaraz i pozostawi po sobie białą plamę.

Wreszcie pomocną nam jest przytem i elektryczność. U pozornie zmarłego działanie prądu elektrycznego powoduje drgania musku-

zga w ciełe niemieckiem — chyba gdyby Niemcy zmienili się gruntownie i okazali „dłoność „wysysającą”, z której do dziś dnia nie zauważyły nie można. Przypuszczają, że oznaczałoby liczyć się z „nadziejami”, które dzieci stawiają na miejscu faktów.

„Autor powołuje się na to, że w W. Brytanii z 84% ludności angielskiej nie znajduje się jednak wybrany bardzo nieszczerliwie. Do angielskiej świadomości narodowej, świadomość niemiecka nie dosięga wcale, a prócz tego Anglii w ciągu 700 lat nie mogli wynarodowić Irlandczyków i napelnili ich uczuciem angielskim. Gdyby nam z Polakami i Czechami nie lepiej poszło, złyby z nami było, w każdym razie gorzej niż Anglikom, ponieważ Irlandczycy żyją na osobnej wyspie, a Czesi i Polacy wśród nas”.

Po takiej odprawie, danej Niemcom austriackim, kończy swoje wywody Kreuz-Ztg w następujący sposób: „Nie mylimy się chyba, szukając autorów tych awanturniczych planów w szeregu współczesnych „czcicieli Wodana”, którzyby chcieli się wznieść po nad swe filisterskie rzeczywiste istnienie przy pomocy olbrzymiej ilości piwa i jeszcze większej dozy „łasknoty do Walhalli”. Chrześcijaństwo spada u tych zwolenników Nietzschego do rzędu „niewolniczej moralności”, która nie schlebia zwyrodniałym, krwi chciwym obrazom ich żdziczącej fantazji.

Co czynią oni jednak w kierunku praktycznym dla niemieckości, dla której wpadają w zachwyt przy szklance piwa? Musimy to najpierw widzieć, aby sobie wyrobić o nich lepsze zdanie. Chcemy, aby Niemcy w Austrii byli silni i szanowani, chcemy, aby pod każdym względem utrzymali się na swem historycznym stanowisku, w związku rzeszy niemieckiej nie możemy ich jednak potrzebować, z przyczyn, które wyluszczaliśmy aż nadto często, aby je znowu powtarzać. I dlatego odpariamy *sans phrase* wszystkie dążenia, skierowane do podkopania istniejącego stanu rzeczy”.

I cóż na to austriacy „czciciele Wodana, łasknoty do Walhalli przy kufku piwa”? Czy wezmą sobie do serca te wskazówki pruskiego dziennika?

Ustawa językowa.

Wiedeński korespondent Narodnich Listów pisząc o przyszłych losach ustawy językowej, twierdzi, że katolickie stronnictwo ludowe będzie w każdym razie za wydaniem ustawy językowej na podstawie § 14, a mianowicie dlatego, ponieważ swego czasu Dipauli, a w ostatnich czasach Ebenhoch, oświadczyli się za tem.

Będą również za tem chrześcijańsko-socjalni, a gdy nie jest wykluczone, że także posłowie wielkiej własności z Austrii dolnej i Moraw, zarówno jak posłowie: kroaccy, słowaccy i włoscy będą za tem głosowali, przeto będzie można, nawet bez głosów czeskich, uzyskać w radzie państwa większość dla przyjęcia ustawy językowej, wydanej poprzednio na podstawie § 14.

Co dotyczy Polaków, to stanowisko ich przedstawia korespondent tak: Kolo polskie, wierne swej tradycji i przeszłości, gotowe jest uczynić wszystko, czego będą życzyły sobie miarodawcze czynniki w Austrii. Będzie więc,

na mocy swego stanowiska, które wobec Wiednia jest zgola inne, aniżeli stanowisko Czechów, popierało każde usiłowanie, zmierzające do przywrócenia normalnych stosunków w parlamencie.

Uwagi godnym jest, że prawie cała parlamentarna komisja Kola polskiego bawi obecnie w Wiedniu i pozostanie tam do końca czerwca, gotowa zawsze współdziałać w konkretnym wypadku.

Najwybitniejsze jednostki z komitetu wykonawczego Kola polskiego tak wyrażają swe zapatrywanie na plan rządu:

Tak samo, jak przedtem, godzimy się na wszystko, na co godzą się Czesi i damy nasze placet na wszystko, na co przyzwolą Czesi. Na podstawie trzeźwej rozważy doszliśmy do przekonania, naszym zdaniem, słusznego, że narodowi czeskiemu i jego reprezentacji w ciałach ustawodawczych chodzi o materialne i pozytywne prawo narodu i że forma, w jakiej to prawo ma być zagwarantowane, jest rzeczą drugorzędną. Tyle jednak możemy powiedzieć, że im silniejsza i pewniejsza będzie ta forma, im mniej będzie zostawione dostępu samowoli, na którą uskarżano się z polskiej i czeskiej strony po ogłoszeniu rozporządzeń językowych dla Śląska — tem więcej musiałaby według naszego zdania, treść rozporządzenia tworzyć dla niego kryterjum.

I my, Polacy, znieśliśmy ustawy, robione przez radę państwa, a przeznaczone tylko dla Galicji, jak np. ustawa o lichwie i ustawa o państwowym nadzorze szkolnym. Czesy posłowie sami głosowali za ustawą, którą systematycznie posady wiceprezydentów namiestnictwa w Pradze, Lwowie i Wiedniu. A to były niezawodnie ustawy, przeznaczone tylko dla pewnych krajów. Prawica w radzie państwa, przy pomocy głosów autonomistów, uchwaliła ustawę o tyrolskim funduszu melioracyjnym. Od czasu odroczenia rady państwa, Czesi czasochywalni bardzo roztrpnie. Polaków cieszyło to bardzo, a szczególnie ta okoliczność, że Czesi, podczas odroczenia swego sejmu, dali najlepszy dowód politycznej dojrzałości i okazali przez swe czyny, że godni są w formacji parlamentu odgrywać ważną rolę. To też słusznie pozostawiają Czesi rozstrzygnięcie swych spraw prawicy.

KRONIKA.

Pamiętajmy o gimnazjum w Cieszynie!

Djaruzs lwowski. Poniedziałek 8 maja. Teatr hr. Skarbka: „Koziołki”, krotchwiła. Początek o godz. 7 1/2 wieczorem.

Kalendarz. Poniedziałek (8): Stanisława bisk. Wschód słońca o godzinie 4 minut 37, zachód o godzinie 7 minut 17.

Z niedzieli. Choćby tam tysiąc i jeden poetów zapewniało, iż maj jest „miesiącem róż i słowików”, praktyczny i rozsądny filister (ta najporządniejsza warstwa ludzkości) nie przestanie twierdzić (i całkiem słusznie), że maj jest miesiącem katarów, parasoli i rosyjskich kaloszy. Zapewne, że to nieporównana jest rozkosz, w uroczym wieczorze majowym, kiedy się wszystkie słowiki rozdźwięczą, a wóń bów

i jaśminów zmysły jak haszysz upaja, wyjść (o ile możności nie sam) na daleki spacer do parku (wysoki zamek za niebezpieczny do podobnych eksperymentów). Ale jakżeż można o tem myśleć n. p. wczorajszej niedzieli, kiedy niebo przez dzień cały zaplakane, rozwiłżyło łzami ziemię wzdłuż i w szerz do tego stopnia, że czuleś się nad wyraz szczęśliwym, jeśli ci bogi pozwolili umieścić swą cielesną powłokę w szlafroku na kanapie, albo w ostateczności gdzieś na „uroczystym wieczorze” w „Gwieździe”, „Jedności”, albo i w „Sokole”.

Uroczystym nabożeństwem pontyfikalnym święcono wczoraj w katedrze i po kościołach parafjalnych rocznicę ślubów króla Jana Kazimierza, który imieniem całego narodu polskiego, obierając Najsw. Pannę królową korony polskiej, poprzysiął, iż cały naród „po wsze czasy cześć jej rozszerzając dążyć będzie do poprawy doli pracujących”. Bardzo pięknie ideę tę rozczulił w kazaniu swoim, które wygłosił podczas nabożeństwa, ks. Bogdalski, bernardyn. Sumę pontyfikalną, na której obecna była rada miejska w komplecie z przyjdym swem na czele, odprawił w katedrze ks. arcybiskup Hryniewicki, w asystencji liczego duchowieństwa.

Walne zgromadzenie Tow. strzeleckiego odbyło się wczoraj o godzinie 4 po południu w gmachu strzeleckim, przy współudziale 51 obecnych członków Towarzystwa. Na smym początku poświęcił przewodniczący p. Michalski słów kilka pamięci zmarłych w ostatnim roku członków śp. Wczelaka, Baranowskiego i Klimowicza, których to słów obecni stojąc wysłuchali. Po odczytaniu protokołu z ostatniego zgromadzenia przez sekretarza p. Nowickiego i po przyjęciu go do wiadomości, postawił p. Szentreich wniosek formalny, aby sprawozdanie z czynności Tow. zestawione przez p. Janowicza przyjęć do wiadomości bez czytania. Wniosek przyjęto. Po odczytaniu sprawozdania kasowego postawił p. Platowski „wysoko szacownościowy” wniosek, aby telefon z gmachu usunąć; rzecz naturalna wniosek odrzucono wśród powszechnej weselości, poczem sprawozdanie kasowe przyjęto do wiadomości.

Z kolei uchwalono wniosek p. Janowicza, dotyczący programu strzelania królewskiego, który szczegółowo podaliśmy wczoraj. Teraz zawiadomili przewodniczący, iż przez wylosowanie, wskazane statutem, odpadli z wydziału pp. Bieniecki, Kamienobrodzki, Platowski i Winiarz. Przez głosowanie jednak postanowiono ich nadal na tej godności.

Do komisji rewizyjnej wybrano na nowo pp. Abrysowski, Gudienna i Szkowrona, zaś do komisji wymiaru strzałów weszli pp. Głanz, Dzikowski, Bieniecki i Goralaki.

Na samym końcu postawił p. Ilnatowicz nader ważny wniosek, aby polecić wydziałowi, iżby na przyszłe walne zgromadzenie Wydział tow. wygotował stosowne wnioski, dotyczące zmiany statutów w tym kierunku, iżby w jego sprawozdaniach ściśle był oznaczony rubrykami stan funduszu żelaznego. W obec tego wyjaśnił przewodniczący w odpowiedzi na to, iż dotąd na budowę domu czynszowego wydano kwotę 47.000 zł., a reszta leży złożona w Banku krajowym. Słusznie też zauważył p. Janowicz, iż trudno zmieniać statut w tym celu, aby Tow. „strzeleckie” przetrwałoby w filantropijne — w pewnego rodzaju „Samopomoc”. Na wniosek p. Ohlego powiększono w końcu komisję statutową o dwóch członków pp. Ilnatowicza i Neumanna. Po nader zaś gorącej dyskusji, w której zabierali głos p. Goralaki, Szujkowski, Neuman i Platowski, uchwalono na rekonstrukcję wielkiej sali Tow. wysygnować kwotę 2.000 zł. Na tem zgromadzenie zakończono.

W towarzystwie drobnych kupców, w któ-

rem obok Polaków znajdują się także w znacznej liczbie członkowie Rusini, odbyło się wczoraj, jako w przewodnią ruską niedzielę, wspólne święcenie. Przy tej sposobności dowiedzieli się członkowie przybyli wraz z rodzinami, że w towarzystwie zawiązana już została kasa z pomocą, na którą też i w czasie wczorajszego zebrania wpłynęła kwota 10 zł. Równocześnie zebrano 15 zł. na standard. Wśród wielu pięknych myśli, które wypowiedziano przy święceniu, podnieść należy żądanie, aby jak najrychlej uregulowano ustawowo święcenie niedziel.

„Jedność i Przyjaźń” urządziły wczoraj we własnym lokalu ul. Piezsa l. 1 na dochód stowarzyszenia chrześcijańskich pracowników „Równość” przedstawienie amatorskie, które poprzedził odczyt dra Rawicz Debińskiego o konstytucji 3 maja. Z werwą i życiem odegrali potem tamtejsi amatorzy 1-aktowy dramat A. Grotgera „Dziesiąty pawilon cytadeli warszawskiej”, po nim nastąpił obraz ludowy ze śpiewami p. t. „Rusini i Krakowianka”. Dzielnym i charakterystycznym „Rusinem” był p. Ostrowski, a bardzo zgrabną i dowcipną „Krakowianką” panna Huczukowska. Od ogólnie poważnego ta wieczoru odstąpił tylko jaskrawo komiczny „duet z Don Cezara”, odpiewany z wielkim humorem przez p. Madurę i Kostianka.

Uroczystym wieczorem „Gwiazda” święciła wczoraj 108 rocznicę nadania konstytucji 3 maja. Wieczór rozpoczął się „Marszem Kościuski”, który odegrała orkiestra tow. „Harmenji”. Z kolei nastąpił odczyt p. Ireny Jawicówny na temat konstytucji 3 maja. W wymownych słowach skreśliła prelegentka historię tego świetlanego epizodu w naszych dziejach, podnając szczególnie jego doniosłość dla ówczesnych warstw rzemieślniczych. Następnie odśpiewała p. Dziędzielowiczówna Moniuszki „Dwie zorze”, a potem dumkę Jadwigi z „Straszego dworu”. Największym powodzeniem cieszyła się deklamacja panny Nalecz, która z ogromną przejęciem się wygłosiła „Modlitwę” Zmichowskiej, a zmuszona niemilknącymi okłaskami, dodała „Balladę studencką” Baluckiego. Duże uznanie też dostało się w udziale p. Niżankowskiego za odpiewaną przez siebie Freyera „Czy ona przyjdzie” i Wszelaczynskiego „Ja i ty”. Wieczór ten, który milem pozostanie wspomnieniem dla obecnych na nim, zakończył się odegraniem przez amatorów fragmentem z dramatu Bolesławy p. t. „Trzeci maja”. Lwią część okłasków zbierał też p. Partykiewicz za rolę Kilińskiego; na wzmacnie zasługują pp. Górszuch i Hupczyc.

Klub pocztowy na walnym zgromadzeniu dnia 6 bm. wybrał preesem p. Józefa Białynię Cholewickiego, zastępcą p. Wiktora Gajewskiego. Do wydziału weszli pp. Gustaw Brason, Stanisław Grudnicki, Teodor Lewków, Michał Kmiotowicz, Mieczysław Mianowski, Roman Saracynski, Tadeusz Hrehorowicz, Antoni Watzek i zastępcy: Włodzimierz Huczukowski, Łukasz Kurmanowicz, Antoni Fräuß i Kazimierz Medyński. Do komisji rewizyjnej wybrano pp. Józefa Prus Jabłonowskiego, Ryszarda Wopatarniego i Antoniego Wernera.

Pogrzeb śp. Białoskóskiego odbył się wczoraj o g. 3 po południu. Kondukt wyruszył z domu żałobny przy ul. Ujejskiego l. 8. Prowadził go w żałobną ubraną kapę ks. Stopczyński, proboszcz kościoła Marii Magdaleny w asystencji ks. Wiśniowskiego. Pochód rozpoznali studenci, idący plutonami. Za karawanną, suto obwieszony wieściami, postępowali rodzice nieboszczyka i profesorowie IV gimnazjum. Tłumy publiczności towarzyszyły żałobnemu konduktowi. Mów nie było żadnych.

Komitet Bursy polskiej im. Ad. Mickiewicza w Czerniowcach, odbył w sobotę o godz. 6 wiecz.

Ala i większość innych organów i części naszego ciała traci na zawartości krwi i tleniu, co powoduje w połączeniu z silniejszą transpiracją podczas ciepłych dni wiosennych uderzające zwiększanie się pragnienia.

Jad w poolej.

Arloing, fizjolog francuski, profesor uniwersytetu paryskiego, poczynił zajmujące doświadczenia z potem ludzkim. Zwierzęta są bardzo wrażliwe na wstrzyknięcie im potu, najwięcej z nich zaś pies, prawdopodobnie dla tego, że sam wydziela bardzo mało potu i ciało jego wskutek tego do potu nie jest przyzwyczajone. Jeżeli psu wstrzyknijemy 10 do 15 kubicznych centymetrów na każdy kilogram jego wagi, działanie trucizny wnet się ujawni, zwierzę posmutnieje, z oczu zaczynają mu kapkać łzy, następują silne wymioty i drgawki, temperatura obniża się zwolna, oddech coraz trudniejszy się staje i zwierzę ginie.

Jadowitość potu ludzkiego jest różna, zależnie od tego, czy transpiracja następuje podczas spoczynku, czy też podczas pracy. Po silnym natężeniu mięśni pot jest daleko bogatszym w jad, niż w stanie normalnym. Sztucznie wywołany pot, jak n. p. za pomocą łaźni, posiada najmniej jadu. Jadowitość potęguje się, gdy dana osoba po dłuższym pobytku w zimnie, które wstrzymuje wydzielenie się potu, przejdzie nagle w stan transpiracji — a zresztą stopień jadowitości różnym jest u dwóch różnych osób. I u jednego i tego samego człowieka pot może być z dnia na dzień mniej lub więcej jadowitym zależnie od pożywienia i ogólnego stanu ciała.

Ogromne znaczenie wydzielenia się potu dla zdrowia ludzkiego wynika już z faktu, że ilość potu, wstrzymana w ciełe przez 24 godzin, jest w stanie zatruc człowieka, wążącego 65 kilogramów.

Szczególniejszą jest ta okoliczność, że zwierzę, któremu zastrzyknięto pot ludzki, traci bardzo szybko na wadze. Doza 20 centymetrów kubicznych może w ciągu jednego dnia spowodować zmniejszenie się wagi o jedną dziesiątą.

plych. Od równika do bieguna widzimy, jak jaśnieje się zwiększa, stosownie do stopnia wilgoci.

Według tego możnaby sądzić, że w zimnej porze roku alkoholizm więcej ofiar zabiera niż w ciepłej. Tymczasem rzecz się ma w istocie przeciwnie, gdyż największa ilość zapadnięć na alkoholizm przypada właśnie na ciepłe miesiące.

W związku z tem znajduje się znany fakt, iż właśnie w strefach gorących używanie napojów wysokowych działa na organizm szkodliwiej i więcej niszcząco, niż naprzykład w naszym klimacie; przecież cielesne i duchowe zwyrodnienie niektórych szczerpów wyspiarskich rozpoczęło się od chwili wprowadzenia u nich alkoholu.

Różni uczeni w Sztokholmie, Petersburgu, Monachjum i Paryżu stwierdzili, iż największa ilość zapadnięć na alkoholizm i delirium tremens przypada na lipiec i sierpień, podczas gdy luty i marzec wykazują minimum.

Dane statystyczne berlińskie z ośmiu szpitali obejmują lat dwadzieścia (1879—1898) i wykazują 15.997 wypadków alkoholizmu. Największa ilość przypadków do szpitala na tę chorobę przypadała na kwartał lipiec-wrzesień, a zatem na czas największych upałów, podczas gdy najmniej przyjęto do szpitala chorych w lutym i w marcu.

Jakże sobie wyłomaczyć to dziwne zjawisko?

Przyjęto przyczyny socjalno-ekonomiczne i przypuszczano, że łatwiejszy zarobek w miesiącach letnich zniewala właśnie niższe warstwy ludności do większych wydatków. O ile to przypuszczenie jest słusznem, trudno zdecydować. Może stosunki komunikacyjne podczas ciepłej pory roku są wygodniejsze, wskutek czego częściej jest sposobność do picia... z innymi.

Pijaństwo a pora roku.

Kwestją, w jakim stopniu pijaństwo zawisłe jest od wpływu czynników meteorologicznych, zajmowało się dotychczas już bardzo wielu uczonych badaczy. Znany jest ogólnie fakt, iż w krajach zimnych daleko więcej piją, niż w cie-

plach. Od równika do bieguna widzimy, jak jaśnieje się zwiększa, stosownie do stopnia wilgoci. Według tego możnaby sądzić, że w zimnej porze roku alkoholizm więcej ofiar zabiera niż w ciepłej. Tymczasem rzecz się ma w istocie przeciwnie, gdyż największa ilość zapadnięć na alkoholizm przypada właśnie na ciepłe miesiące.

W związku z tem znajduje się znany fakt, iż właśnie w strefach gorących używanie napojów wysokowych działa na organizm szkodliwiej i więcej niszcząco, niż naprzykład w naszym klimacie; przecież cielesne i duchowe zwyrodnienie niektórych szczerpów wyspiarskich rozpoczęło się od chwili wprowadzenia u nich alkoholu.

Różni uczeni w Sztokholmie, Petersburgu, Monachjum i Paryżu stwierdzili, iż największa ilość zapadnięć na alkoholizm i delirium tremens przypada na lipiec i sierpień, podczas gdy luty i marzec wykazują minimum.

posiedzenie w 5 sali tutejszego uniwersytetu, pod przewodnictwem rektora prof. dr. H. Kadyjgo...

Z powodu obchodu jubileuszu 25-letniej działalności naukowej, przesłał radca dworu prof. dr. Rydygier...

W głosnej sprawie ep. prof. Leonarda Marcconiego przesłał p. Józefowi Kajetanowi 2 im. Januśkiemu...

Mianowania. Cesarz zamianował Jarosława Michałowicza starszym inspektorem generalnej inspekcji kolei państwowych...

Sanekcja monarsza otrzymała uchwała sejmu, co do zmiany okręgów terytorjalnych starostw w Wieliczce i Wadowicach...

Kronika brukowa. Zawodu doznawszy w miłości, usiłowała się w sobotę, wieczorem otruć rozczynem fosforu...

Wzburzenie. W niedzielę i poniedziałek nawiedziły różne okolice Prus zachodnich i wschodnich ciężkie nawałnice...

Straszny czyn. Z Dobran telegrafują: Jeden z tutejszych mieszczan, niejaki Jakób Hruby, pokłócił się o jakąś drobność z żoną...

Skonfliktowny „Król żydowski”. W Zurychu ukazał się z druku romans pod tytułem „Król żydowski”...

Marcin Albin wybitny i zasłużony w Słowaczynie patriota, zmarł 28 z. m. w Turcańskim św. Marcynie w wieku 63 lat...

Z tęsknoty za rodzicami pozbawiła się życia w szóstym tygodniu w Güsseldorfie koło Baden 24-letnia Franciszka Karner...

Wyrodną ojciec. Zdziczenie obyczajów między klasą robotniczą w Wiedniu, występuje na jaw w coraz to liczniejszych wypadkach...

Sprzedany ojciec. Kiewskoje Słowo donosi, iż pewien właściciel w gubernji saratowskiej, pokłócił się z swym starszym ojcem...

całem gospodarstwem. Wyznaczył odpowiedniego kupa, który nie miał oja, umówił się z nim o cenę i pobral 15 rubli zadatku...

Z konkursu. Zamieszkały w Wiedniu nadworny fabrykant fortepianów, Ludwik Bösendorfer, z powodu jubileuszu cesarza Franciszka Józefa ogłosił konkurs na koncert fortepianowy z orkiestrą...

Originalny fakt zdarzył się niedawno temu w stanie Missouri. Oto niejaki Waldon z Kansas City wystosował do rządu Stanów Zjednoczonych bardzo niezwykłą petycję...

Za lat sto. Jak wyglądałby świat w wieku dwudziestym? Pewien pułkownik amerykański, obdarzony widocznie duchem proroczym, otwiera przed nami te odległe horyzonty...

Nowi prenumeratorem otrzymają za dopłatą 30 ct. (na koszt przesyłki) początek powieści Marji Rodziewiczówny pt. „Magnat”.

„Dziennik Polski” prenumerować i pojedyncze kupować można w sklepie korzennym p. Czarnockiego, przy ul. Łyczakowskiej.

Celem nuzozena 100-nej rocznicy urodzin Klementyny z Tańskich Hötmanowej, odbędzie się w Cytelnii katolickiej we wtorek dnia 9 b. m. uroczyste zebranie...

Notatki historyczne i polityczne. Repertorium teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dnia w poniedziałek po raz pierwszy „Koziołki”...

W poniedziałek w 3 aktach Pawła Hirschberga i Curta Kraatza, tłumaczył Adolf Kiczman; jutro we wtorek „Koziołki”...

W poniedziałek w 5 aktach Gąbryli Zapolskiej; wieczorem o godzinie pół do 8 „Koziołki”, krotkochwila; w piątek „Urządowa żona”, sztuka...

Biblioteka dzieł wyborowych. Wyszedł już 74 tom tego najtańszego i najpoczytniejszego księzkowego wydawnictwa polskiego...

Handel papieru, przybów i książek szlacheckich, oraz galanterji, w najrozsławniejszym miejscu, obok skół, jest do sprzedania...

Handel papieru, przybów i książek szlacheckich, oraz galanterji, w najrozsławniejszym miejscu, obok skół, jest do sprzedania...

Handel papieru, przybów i książek szlacheckich, oraz galanterji, w najrozsławniejszym miejscu, obok skół, jest do sprzedania...

Handel papieru, przybów i książek szlacheckich, oraz galanterji, w najrozsławniejszym miejscu, obok skół, jest do sprzedania...

Handel papieru, przybów i książek szlacheckich, oraz galanterji, w najrozsławniejszym miejscu, obok skół, jest do sprzedania...

Handel papieru, przybów i książek szlacheckich, oraz galanterji, w najrozsławniejszym miejscu, obok skół, jest do sprzedania...

Handel papieru, przybów i książek szlacheckich, oraz galanterji, w najrozsławniejszym miejscu, obok skół, jest do sprzedania...

Handel papieru, przybów i książek szlacheckich, oraz galanterji, w najrozsławniejszym miejscu, obok skół, jest do sprzedania...

Handel papieru, przybów i książek szlacheckich, oraz galanterji, w najrozsławniejszym miejscu, obok skół, jest do sprzedania...

Handel papieru, przybów i książek szlacheckich, oraz galanterji, w najrozsławniejszym miejscu, obok skół, jest do sprzedania...

lowskiego przeciw dr. Zygmuntowi Markowi. Trybunał postawił dwa pytania główne, dotyczące winy oskarżonego, popełnionej przez napisanie inkryminowanego artykułu i pytanie dodatkowe, czy obwinionemu udal się dowód prawdziwy...

Przyjęli zaprzeczili pytanie pierwsze dziegięciu głosami, a mianowicie pięć „nie”, cztery zaś „nie” z wykluczeniem w brzmieniu pytania słowa „falszywie”, co znaczy tem silniejsze zaprzeczenie...

Na podstawie tego werdyktu wydał trybunał wyrok, uwalniający dra Marka od winy. Licznie zebrana przed gmachem sądowym publiczność, urządziła drowi Markowi owację...

Sytuacja w Austrii.

(k. u.) Jak się dowiaduje, komitet wykonawczy prawicy zwołany będzie na posiedzenie tuż zaraz po Zielonych świętach, na dzień 24 lub 25 bm. Termin ten oznaczono po porozumieniu się z wszystkimi stronnictwami prawicy...

Były prezydent izby poselskiej p. Dawid Abrahamowicz bawił w tej sprawie w Wiedniu i konferował z prezydentem gabinetu hr. Thunem i kolegami swymi z komisji parlamentarnej Koła polskiego...

Równocześnie z ustanowieniem terminu na obrady komitetu wykonawczego prawicy, oznaczono także termin zamknięcia sejmu czeskiego. Obradować on będzie najdalej do piątku 19 bm., jeżeli już na kilka dni przedtem obrad swych nie zakończy...

Zwołanie komitetu wykonawczego prawicy jest również dowodem, iż rząd ukonczył już, albo już wkrótce ukonczy swe studia przygotowawcze w sprawie ustawy językowej i ugody austro-węgierskiej...

Prezydent gabinetu zebranemu na obrady komitetowi wykonawczemu zda sprawę z dotychczasowej akcji i uczyni pozytywne wnioski, a nawzajem z ust członków komitetu dowie się o ich zdaniu i o tem, czy może liczyć na ich poparcie...

Depesze telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego”.

Z sejmów. Insbuk 8 maja. Na wniosek posła dra Kathreina sejm zezwolił posłom włoskim na...

Ustawienie Freycineta. Paryż 8 maja. Pewna grupa deputowanych zamierza na dzisiejszym posiedzeniu izby deputowanych wnieść interpelację w sprawie dymisji ministra wojny Freycineta...

Petersburg 8 maja. Organ ministerstwa spraw zagranicznych Journal de St. Petersburg porusza w artykule wstępnym ponownie ideę konferencji pokojowej...

Powódź. Opawa 8 maja. Wskutek ulewnych deszczów, wystąpiły ze swych łożysk Opawa i Morawa. Część miejscowości Katarzynka (Kathrein) graniczącej z miastem Opawa, zalana...

Wiedeń 8 maja. W wielu miejscowości Gór olbrzymich i Kruszcowych donoszą o gwałtownym zbieraniu wód wskutek ulewnych deszczów...

Drezno 8 maja. Wskutek deszczów Łaba i jej dopływy gwałtownie weszły, tu i owdzie wody wystąpiły ze swych łożysk...

Wiedeń 8 maja. Minister kolei żelaznych zwołał wiosenną sesję przybytecznej rady kolejowej na 5 czerwca. Między wnioskami, zgłoszonymi na tę sesję, znajdują się: wniosek członka rady dra Tadeusza Piłata...

Sofia 8 maja. Wybory do sobranja, które się wczoraj rano rozpoczęły, odbywają się przy żywym udziale wszystkich stronnictw i odcieni politycznych...

Berlin 8 maja. Norddeutsche Allg. Zig. donosi, że już w najbliższym czasie odbędą się w urzędzie spraw zagranicznych komisyjne obrady, w sprawie zawarcia między Austro-Węgrami a Niemcami konwencji dla wzajemnej ochrony praw autorskich...

Wiedeń 8 maja. Wskutek deszczów Łaba i jej dopływy gwałtownie weszły, tu i owdzie wody wystąpiły ze swych łożysk...

Wiedeń 8 maja. Wskutek deszczów Łaba i jej dopływy gwałtownie weszły, tu i owdzie wody wystąpiły ze swych łożysk...

Wiedeń 8 maja. Wskutek deszczów Łaba i jej dopływy gwałtownie weszły, tu i owdzie wody wystąpiły ze swych łożysk...

Wiedeń 8 maja. Wskutek deszczów Łaba i jej dopływy gwałtownie weszły, tu i owdzie wody wystąpiły ze swych łożysk...

Wiedeń 8 maja. Wskutek deszczów Łaba i jej dopływy gwałtownie weszły, tu i owdzie wody wystąpiły ze swych łożysk...

Wiedeń 8 maja. Wskutek deszczów Łaba i jej dopływy gwałtownie weszły, tu i owdzie wody wystąpiły ze swych łożysk...

teratury, sztuki, oraz fotografii. Austrję reprezentować tam będzie radca ministerjalny Call Wiedeń 8 maja. Minister kolei żelaznych z mianował Stanisława Jeneralnej inspekcji austr. kolei żelaznych, komisarza Heszowskiego, inspektorem tegoż urzędu...

Opawa 8 maja. Wskutek eksplozji na dworcu kolejowym w Bormiwie (Bartzdorf), runął dom mieszkalny, przyczem jeden z strażników kolejowych został zabity, a dwie osoby ciężko ranne...

Nadesłane. (Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.)

Dr. Zygmunt Ashkenazy lekarz chorób kobiecych i specjalista masażu ordynuje we Lwowie ulica Wałowa liczba 2, I. piętro.

Sassów! Sławne bibułki cygarowe Sassowskie, przebarwa na kieliszeczki (do kręconych papierosów), oraz na futki cygarowe wyłącznie firma: S. Wierusz Niemojowski 188 1-? we Lwowie. Do nabycia we wszystkich trafikach.

Jako dobrą i pewną lokację polecamy: 4% listy hipoteczne koronowe 4 1/2% listy hipoteczne 5% listy hipoteczne premiewane 4% listy Tow. kredyt. ziemskiego 4 1/2% listy Banku krajowego 4% listy Banku krajowego 5% obligacje komunalne Banku krajowego 4% pożyczkę krajową 4% gal. obligacje propinajnoje i wszelkie renty państwowe.

Papiry te sprzedajemy i kupujemy po najdekadniejszym kursie dzielnym.

KANTOR WYMIANY o. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego.

TEATR hr. SKARBKA. Dzisiaj: Po raz pierwszy: KOZIOŁKI

krotkochwila w 4 aktach Pawła Hirschberga i Curta Kraatza, tłumaczył Adolf Kiczman.

OSOBY: Grünwald, kapitalista August, jego żona Anna, ich córka Maks Hauser, adwokat Eila, jego żona Amelja Scheibler, jej matka Arpad Vilagos Nina, szesnastka Feliks, aktor Prof. Konrad Freimann, malarz Prof. Loewenstrom Opitz, właściciel hotelu Kletka, handlarz obzawów Mizi, pokojówka Niny Mina, pokojówka Hauserów Pokojówka w hotelu Tapicer

Fizjer Gostyńska Ogńska Kizewski Nałecz Głhochka Feldman Czapliska Wlewski Wostrowski Kwiatkiewicz Rótański Modzelewski Rybicka Modzelewska Korzak Rechetzki

Rzecz dzieje się w naszych czasach w Berlinie. Akt I. u Hausera. — Akt II. w buduarze Niny. — Akt III. w hotelu Opitza.

Początek o godzinie pół do 8-jej, koniec p 10-jej wieczor.

Byrdzę majową przepyszna pół kilo 32 ct. poleca jedynie handel towarów korzennych i win L. Soleckiego, Batoiego 2.

Majątek z dwóch folwarków obszaru 440 m. dwa kilometry od kolei, korzystnie do sprzedania. Blizsza wiadomość w kancelarji adwokatów Lilewiczów, Lwów, Wałowa 23. 397 1-11

Szparagi świeżo cięte ogrodowe z Zameczka, rozszela 383 1-15

OLEARZYK w Żółtkwi. Obecna cena za kilo 60 ct., co 8 dni ceny niższe, — dla odbiorców sąłych przez cały sezon ceny wyjątkowo niskie.

58 lat istniejący handel sukna i towarów wełnianych pod firmą 362 1-?

JAN WALLACH i SYN Lwów, Rynek 38 poleca się. Na przesławem piątze SKŁAD SUKNA NA KONFEKCJE DAMSKIE.

65 ct. pół klg. KAWY niezrównanej jakości, dobroci aromatycznej do nabycia jedynie tylko w handlu Leonarda Soleckiego, Lwów, Batoiego 2. 5 klg. woreczki franko do każdej stacji pocztowej. 402

Agencjom młody z kilkunastoletnią praktyką z wzorowych gospodarstw, obznajomiony z uprawą cukrowych buraków, chmielu, chowen bydła i białactwa, poszukuje miejsca ekonomia, kontrolera, lub rachmistrza na ordynarję. Łaskawe oferty uprasza pod: L. G. poście restante Radymno. 192

PIGULKI BLANCARDA ŻELAZISTO-JODOWE, NIEPODLEGAJĄCE ROZKŁADOWI, Potwierdzone przez Paryżką Akademię medyczną itd.

Łącząc w sobie własności JODU i ŻELAZA, pigułki te używają się specjalnie przeciw słabościom skrofulicznymi, przeciwko którym proste lekarstwa żelaziste pokazywały się bezsilnymi, powracają krwi obfitość i pierwiastki jej naturalne, obudzają i regulują odpływ krwi perjodyczny, wzmacniają stopniowo organizmy limfatyczne, wątłe i słabe, etc., etc.

NB. Wymagać należy aby własnoręcznie podpis jak obok znajdował się u spodu etykiety zielony.

Aptekarz ulica Bonaparte, nr. 40, w Paryżu.

W Krakowie w aptekach pp. Wiszniewskiego, Redyka i Trauczyńskiego. W Lwowie do nabycia w aptekach pp. Mikolascha, Wewiórskiego i Ehrbara.

Żyłony w roku 1858. DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY pod firmą: 11

AUGUST SCHELLENBERG i SYN we Lwowie, ulica Karola Ludwika liczba 1,

kupuje i sprzedaje wszelkie papiry wartościowe i monety oraz LOSY na spłaty miesłozne pod jak najkorzystniejszymi warunkami. Wydawnictwo gazety losowa „NADZIEJA” prenumerata roczna zhr. 1.70. na prowincji zhr. 1.80.

Już nadszedł KOŃSKI ZĄB oryginalne nasienie amerykańskiego zębu „WIRGINIA” oraz węgierski biały, złoty „Beauty Golden”r’ wczesny „MASTODON” i nowy gatunek zwany 342 1-2 Goldmine von Java

dający bardzo obfitą i wczesną paszę i dostarcza z gwarancją za siłę kielkowania i czystość pod kontrolą stacji dublańskiej Bank rolniczy we Lwowie.